Que sunt cauenda per confessorum.

Primo caueat p̄fessor ne q̄rat de pctis singula-
riter sed in generali. Itē nō q̄rat p̄fessor cū quo
vel cū qua p̄fitens peccauerit. Itē ne vituperet
p̄fitentē nec eū reprehendat vsq; in finē. Itē nō
respiciat p̄fitentem in facie. Itē nihil interroget
donec cōpleuerit. Itē nō petat p̄fitēri: quis fecit
te peccare: quia nullum debet accusare.

De inquisitione p̄fessoris erga cōfitentē.

Pr̄mo petat ei si sciat **D̄i n̄r. Aue maria. Credo**
in deū. ⁊ articulos fidei: ⁊ decē p̄cepta legis: ⁊ si
nesciat p̄cipiat ei q̄ addiscat. Itē querat ab eo si
sit excōdicatus. Itē si cōpleuerit suas penitencias
Itē si hēt rancorē p̄tra aliquē. Itē si vere peni-
tet de pctis. Itē si dimiserit dicere vel omiserit
aliquod peccatū. Itē si velit abstinere a peccato
Itē si velit obedire mādati ecclie. Itē si hēt vo-
luntatem satisfaciendi.

De q̄rēdis p̄ p̄fessōrē circa quodlibz pctis

Pr̄mo querat p̄fessor: qd fecit p̄fitens vt sciat si
sit mortale vel veniale. Secūdo cui fecit qz gra-
uius est peccare clericū q̄ laicū. Tertio vbi fecit
qz deterius esset intra eccliaz q̄ extra. Quarto
quare fecit qz peccare malitiose est peius q̄ pec-
tare a casu. Quinto quot vicib; fecit illud pctis

110

quia grauius est bis q̄ semel. Sexto quo pecca-
uit utrū mō p̄suetō vel p̄tra naturā. Septio ⁊ vl-
timo qñ fecit q̄a peius ē in die festo q̄ seriali.
De q̄rendis p̄ cōfessorē circa .x. p̄cepta legis.
Circa primū querit̄ si credidit ī deū; articulos
fidei; ⁊ sacramenta ecclie. si adhibuit fidē sortile-
gij; somnij; augurijs ⁊ incātatōibus. Si diligit
fratrē suū xp̄ianū; ⁊ velle q̄ saluet̄ sicut ip̄e. Cir-
ca secūdū querit̄ si piurauerit se; si iurauerit deū
⁊ sc̄tōs sine cā. Si mēdatia dixerit; si vota frege-
rit. Circa tertiū si festa seruauerit. si quadragesi-
mā ⁊ vigilijs ieiunauerit. si tēpus in ludis ⁊ in
socijs pdidit. Circa quartū si parētib⁹ obediuit;
si eis ī suis necessitatibus subuenerit; si p̄latos ⁊
maiores bonozauerit. Circa q̄ntū; si homicidiū
fecit vel cōsenserit; si subuenit infirmo in articulo
mortis; si fecit q̄ mulieres nō p̄ciperēt; si fecit q̄
mulier fecit abortū. Circa sextū; si detinet merce-
dē seruoꝝ; si fideliter laborauerit p̄ alijs; si furtū
sciēter emerit; si pditū notū sibi obtinuerit. Circa
vij. si violauerit mulierē; si ī partu vel puerperio
eā cognouit. Circa viij. si aliquē blasphemauerit
si de ignotis sibi disposuerit. Circa ix. si vrozem
vicini attraxerit; si maritū p̄ ea vilipēderit. Circa
x. si agros domos aut seruos sui vicini cōcupiuit

De querendis circa mortalia peccata.
Circa supbiā querit si iacet se ppter amicos
vel ppter diuitias. si crediderit hie bona sua de
seipō: si crediderit q si bonus ⁊ iustus. Circa in
nidiā: si gaudet de malo alterius: si gaudet cū ali
qs vituperat: si dolet de bñ ⁊ vtilitate alioꝝ. Cir
ca irā: si pcusserit aliquē: si fecerit vel dixerit ali
cui iniuriā: si voluisset esse mortuus ī ira sua. Cir
ca accidiā: si vadit ad eccliaz: si penitētiās iniun
ctas fecit: si dixit sepe p̄ n̄. **Que maria.** credo in,
deū. Circa auaritiā: si cupit aliena: si fecit vel p
curauit symoniā: si p̄stitit ad vsurā. Circa gulam
si cōtētus sit de victu: si comederit multoties in
die: si q̄rit victus nimis delicatos. Circa luxuriā
si cogitat sepe de hoc: si mulierē attigit ibo neste
si mulierem pro alijs procurauit.

Que vota sunt tenēda ⁊ que reprobāda.
Votū ē pmissio alicui ḡ aliquo bono facta cū
deliberatōe. **V**otū de re illicita nō obligat. **V**o
tū in ira factū nūc nihil valet. **V**otū nulli factus
nō tenet. **V**otū p timorē factū nō tenet. **V**otus
pueroꝝ nō tenet nisi post etatē legitimā ratū ⁊
gratū habeāt. **V**otū peregrinatōis vxoris nō te
net sine p̄sensu mariti. **V**otū vxoris factū de seita
mo nō valet nisi sit de licētia sui mariti. **V**otū ca

ritatis in matrimonio factū nō valet nisi cōsensu
amboꝝ. Votū factū impediens cōiugale nō va-
let neqꝫ tenet in aliquo. Votū serui nō liberi de
intrādo religionē nō valet nisi de consensu dñi.
Votū peregrinationis vltra mare non impletur
sine licētia pape. Votū ieiunij mulieris impōgna-
te nō debet seruari ppter periculum. Votū ptra
bonū pub. est irritum.

Que iuramenta dñt seruari ⁊ que nō.

Iuramentū est affirmatio vel negatio de aliqua
sacre rei attestacione.

Ad iuramenta requiruntur tria.

Primo veritas in cōscientia iurātis qꝫ firmū sci-
at illud qd iurat. Secūdo requirit iusticia scilicꝫ
qꝫ inter illud qd est licitū ⁊ honestū. Tertio req-
rit iudiciū scilicꝫ qꝫ nō iuret sine magna necessita-
te. qui iurat p Solē ⁊ lunā p ignē ⁊ aquā ⁊ p rā-
lia peccat. qui iurat alicui obedire intelligit in ho-
nestis ⁊ licitis. qui iurat aliqd peccatū nō dēt ser-
uare tale iuramentū. qui iurat nō facere elemosi-
nā vel nō indulgere offensam nō valet. qui iurat
de sibi ignotis affirmatiue vel negatiue multum
peccat. qui iurat de aliquo sine aliqua magna cā-
vel sine necessitate peccat. qui iurat ptra bonos
mores vel ptra rē publicā; nō tenēs iuramentū

peccat grauer: sed dēt p̄fiteri eo q̄ sicut iurauit.

Quibus confessor prohibet recipere corpus xpi.

Nullus recipiat corpus xpi nisi fuerit prius debite confessus. Nullus recipiat corpus xpi nisi prius fecerit satisfactionem si potest. Nullus recipiat corpus xpi nisi prius fecerit penitentiam; aut opus misericordie. Nullus excoicatus aut interdictis p̄sumat recipere corpus xpi. Nullus insensatus vel fatuus aut indiscretus recipiat corpus xpi. Nullus existens scienter in pctō debet recipere corpus xpi. Nullus h̄ns vomitum vel tussim seu malum stomachus debet recipere corpus xpi. Nullus minor etate duodecim annorum debet recipere corpus xpi. Nullus habens rancorem contra aliquem; nec aliquis dubitans in fide catholica dēt recipere corpus xpi. Nullus recipiat corpus xpi post comestionem nisi in articulo mortis. Nota q̄ qui nō recipit corpus xpi semel in anno peccat mortaliter; et hoc nisi sit de consilio superioris et de licentia sui confessoris.

Qualiter confessio est facienda.

Qui se vult p̄fiteri p̄rio dēt cogitare ad peccata que fecit ad fratrem q̄ de oibus cōfiteat; et nulla dimittant si post memorari. P̄rio debet eligere

capellanū bene sapiētē cui cōfitear: ⁊ hoc de licētia sui curati vel superioris. Secūdo dēt hīc verā cordis contritiōē ⁊ displicētiā de pctis cū pposito amplius nō peccādi Tertio requir̄ oris p̄fessio pctā sua integre p̄fitēdo seipm increpando ⁊ nullū aliū si pōt bono modo accusando. Quarto requir̄ opis satisfactio vel volūtas satisfaciēdi cū poterit iniurias p eū factas emēdādo ablata ⁊ inuenta restituēdo: ⁊ penitentiā sibi iniūctā debite ⁊ integre adimplēdo. **De p̄fessioē i generali.** **P**rimo volēs cōfiteri dēt suū p̄fessorē salutare: deinde se iurta eū ad lat⁹ suū geniculare: ⁊ si est vir dēt suū caputiū remouere; mulier vero non: imo dēt tenere caputiū suū añ oculos suos dum p̄fiteat. Itē p̄fitens dēt dicere B̄ndicite: ⁊ cōfessor dēt respōdere: dñs sit vobiscū Amē. Deinde p̄fitens dēt facere p̄fessionē generalē dicēdo sic. **Cōfiteor** deo oipotēti ⁊ b̄te marie v̄gini ⁊ oib⁹ sc̄tis ⁊ vobis patri de oibus pctis meis que feci vsq; in hūc diē p̄ntem; de qbus oibus peto a dō ⁊ a vobis q estis hic locūtēs Iesu xp̄i misericordiā ⁊ indulgentiam.

De confessione in speciali.

Primo cōfitear de suis pctis in speciali. **P**rimo de quinq; sensibus naturalibus sui corporis

quos male cepit et per quos sepe peccauit. Primum
 de sensu Visus per oculos in aspiciendo aliqua mu-
 lierem cum delectatione vel cum concupiscentia indebita
 aut cum indignatione et displicentia. Secundo confiteatur
 de sensu Auditus qui fit per aures vana et inuilia
 auscultando mala verba et inhonesta de alijs li-
 berissime audiendo. Tertio confiteatur de sensu Odo-
 ratus qui fit per nasum res odoriferas odorando si-
 cut rosas species et similia. Quarto de sensu Gu-
 stus qui fit in lingua res delectabiles auide gusta-
 do comedendo et bibendo. Quinto de sensu Tac-
 tus qui fit in omnibus partibus corporis maxime cum ma-
 nibus membra mea illicite tangendo viros aut mu-
 lieres amplectendo vel indebite osculando. Dein-
 de confiteatur de cogitatione imaginatio qui fit in ce-
 rebro aut in corde cogitatio et imaginatio cogi-
 tationes multas malas et pueras; deinde confiteatur
 de ore per quod peccauit loquendo sepe contra deum iu-
 rando et male gratiando ipsum primum et alios ma-
 le diffamando. deinde confiteatur de pedibus suis qui-
 bus iuit ad loca inhonesta et prohibita sicut lupan-
 aria in tabernas et torneamenta.

De septem peccatis mortalibus.

**Postea confiteatur de septem peccatis mortalibus
 sive criminalibus et de radicibus ipsorum. De sup.**

bia ⁊ de radicibus suis. Primo voluit superare
maiores ⁊ despiciere equales ⁊ inferiores. Item
fuit arrogans dicēs se hēe multas diuitias quas
nō habuit. Itē fuit cōtentiosus impugnādo veri-
tate p magnū clamorē. Itē noluit esse obedēs
neq; suo p̄essori neq; mādati ecclie. Itē fuit p̄
sumptuosus credere plus scire v̄l valere q̄ sciat
vel valeat. Itē fecit bona in publico p̄pter lan-
dem. Item fuit ingratus nolens reddere gratias
as deo de beneficijs per eum acceptis. Item ia-
crauit se habere multa bona ⁊ multos magnos
amicos.

De auaritia seu cupiditate.

Primo fuit nimis cupidus ad bona ⁊ hono-
res huius mūdi. Itē custodiuit diuitias suas cu-
riose. Itē expendit bona nimis parce. Itē si fue-
rit symoniacus vendendo vel emendo sp̄alia.
Itē de vsura si p̄stitit ad vsurā pecuniā vel bla-
dū videlicet recipiat lucrū vel seruitiū. Itē si fura-
tus fuerit aliquid si detinet aliena violenter.

De luxuria ⁊ pollutione.

Primo delectat in opere carnali mente vel fa-
cto ⁊ sine ratione. Item si cognouit carnaliter
alienā mulierē vel suā cōsanguineā. Itē de pol-
lutione facta de die vel de nocte vigilando vel
dormiēdo. Itē si cognouit ppriā prozē in puer-

perio aut in vigilijs aut i ieiunijs vel diebus solenibus vel qñ erat infirma corpe. Item si ptra naturam masculus cū masculino vel cū bestia; aut mulier cū muliere; vel in loco nō ordinato.

De ira seu rancore.

Primo quia voluit habere vindictā de iniurijs sibi factis vel dictis. Item nō voluit indulgere amore dēi nec expectare vindictā dñi. Item si tenuit rancorem contra aliquē. Item non tenuit patientiam in aduersis; nec voluit refrenare animū suū. Item voluit malū quod complere non potuit; sicut furtum aut homicidium. Item p̄dilexit quandoq; Iudeus fuisse q̄ xp̄ianus; ⁊ mortuus q̄ viuus.

De gulositate.

Primo comedit vel bibit ultra necessitatē. Itē comedit vel bibit nimis auare. Itē comedit vel bibit añ horā. Itē pavit cibaria care ⁊ supflue; Itē nō abstinuit a cibo vel potu vt daret paupibus ⁊ egenis. Itē tenuit mēsam nimis longe.

De inuidia seu maliuolentia.

Primo q; habuit gaudiū de dāno alioꝝ ⁊ doluit de bono ip̄oꝝ. Itē plures blasphemauit iniuste. Itē mouit discordiā sepe inter aicos ⁊ p̄imos. Itē tacuit bonū alioꝝ; nec voluit audire ⁊ referre laudē bonoꝝ.

De accidia seu pigritia.

Primo fuit piger mane surgere: ire ad ecclesiam
et missas audire. Item fuit piger fragmenta collige-
re: et ipsa pauperibus dare. Item maluit occisus
esse quam deum laudare: aut bonum opus facere. Item
negligens fuit bona terre colligere et ipsa debite
seruare. Item non fecit diligentiam in inuitando alios ad
bonum opus faciendum. Item negligens fuit se tenere
honeste. **De** decem preceptis legis.

De primo non credidit firmiter in deum: nec ama-
uit eum super omnia: vel dilexit nimis uxorem suam filios
aut filias. **De** secundo iuravit deum et sanctos sine ne-
cessitate: et quod iuravit scienter. **De** tertio non serua-
uit mandata nec festa: nec abstinuit se a peccato. **De**
quarto non honorauit parentes naturales vel spi-
rituales: nec sanctam matrem ecclesiam. **De** quinto
si peccauit occidendo vel non inuadendo mortales sa-
me vel frigore. **De** sexto rapuit bona aliena aut
consensit nec restituit iniuncta. **De** septimo peccauit
cognoscendo vel desiderando mulierem alienam. **De**
octauo dixit testimonium falsum et mendacium et plu-
res diffamauit. **De** nono cognouit vel concupiuit
uxorem proximi seu eam subornauit. **De** x. et ultio con-
cupiuit vel rapuit bona sui vicini: aut ea non custo-
diuit. **De** duodecim articulis fidei.

Primo non bene credidit in deum patrem: sed credidit

forilegijs somnijs augurijs ⁊ invocatiōibus de-
monū. **De. ij.** nō bñ credidit in filiū dei. scilicz in
dominū nr̄m iesuz xp̄m. **De. iij.** q̄ sit ꝑceptus de
spū sc̄to: ⁊ natus ex maria v̄gine. **De. iij.** q̄ fuit
crucifixus mortuus ⁊ in sc̄to sepulchro positus.
De. v. q̄ tertia die resurrexit ex mortuis ī crane
⁊ ossibus suis. **De. vi.** q̄ ascendit ad celos sedet
ad dexterā dei p̄ris. **De. vii.** q̄ ip̄e iudicabit oēs
⁊ reddet unicuiq̄ iuxta opa sua. **De. viij.** nō bñ
credidit in tertiā p̄sonā trinitatis. scilicz sp̄m sc̄tm̄
De. ix. nō bñ credidit in sc̄tāz eccliam ⁊ facta ⁊
ordinata p̄ eā. **De. x.** nō bñ credidit in sacramētū
altaris: ⁊ q̄ digne sumēs saluabit. **De. xi.** nō cre-
didit generalē resurrectionē futurā ī corpe ⁊ aīa
De. xij. nō credidit q̄ paradīsus sit vita eterna
⁊ gloria beatorū.

De. vij. opibus misericordie tēporalibus.
De. p̄mo nō dedit panē esuriētibus: nec cibuz
⁊ debite custoditū. **De. ij.** nō dedit bibere sitiētī-
bus saltē aquā mūdā ⁊ recentē. **De. iij.** nō v̄sita-
uit infirmos nec dignatus est eos insp̄icere. **De**
iiij. nō vestiuit nudos nec cooperuit eis mēbra
pudibūda. **De. v.** nō hospitaui pauperes amore
dei: aut pro sua pecunia. **De. vi.** nō redemit icar-
ceratos nec voluit intercedere pro ip̄is. **De. vij.**

nō sepeliuit defunctos: nec pcurauit ad sepeliendū.

De vii. opibus misericordie spūalibus.

Deo nō dedit filiū petentibus: vel dedit ma-
lū filiū ⁊ puerum. **De secūdo** nō docuit fidem
ignorātibus. **De tertio**: noluit dirigere deuiātes.
De quarto: nō dedit filiū carētibus. **De quinto**
nō plāuit dolores pauperū. **De sexto**: nō orauit
pro peregrinātibus nec etiā p laborātibus. **De**
septio nō effudit pces nec dedit elemosinas pro
fidelibus defunctis.